Shogeria * BAMI *shpk,KRU]JE.
Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare
Periudha 1 Janar 2022 - 31 Dhjetor 2022

I.Kuadri Kontabel i Aplikuar.

Pasqyrat financiare te periudhes 01.Janar.2022-31.Dhjetor.2022, ne perberje te te cilave jane Pasqyra
e Pozicionit Financiar (Bilanci),Pasqyra e Performancés(Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve)
,Pasqyra e Fluksit te Parase,Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital, ne date te mesiperme, jane pergatitur
ne baze te kerkesave te Ligjit nr.25 date 10.05.2018*Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare*,nenet
5 deri 23 te ketij ligji dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit te vendit tone.

Bilanci ne perberje te pasqyrava financiare tregon pozicionin financiare(aktivet,pasivet dhe kapitalin) te
Shogerise* BAMI *shpk me date 31.12.2022.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon perfomancen ekonomike(te ardhurat, shpenzimet dhe
fitim/humbijen)te Shoqerise* BAMI *shpk per periudhen 01.01.2022-31.12.2022.

Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave(Arketimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet e saj)
te Shogerise* BAMI *shpk per periudhen 01.01.2022-31.12.2022.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital neto tregon ndryshimet ne kapitalin € Shogerise * BAMI * shpk per
periudhen 01.01.2022-31.12.2022.

Il. Politikat kryesore kontabele.

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te aplikuara ne Pasqyrat financiare jane
sa me poshte:

I.1. Mjetet Monetare.

Per Mjetet monetare ne arke dhe ne banke eshte aplikuar politika kontabel e vleresimit *Vlera e drejte *
,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.Mjetet monetare ne monedha te huaja jane vleresuar ne
monedhen baze me kursin e Bankes se Shqiperise ge daton 31.12.2022.

I.2. Te drejta te Arketueshme.

Per *Te drejta te arketueshme* te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus zhvleresimin e mundshem* ,sipas paragrafit nr.11-
27 te SKK-se nr.3.Per vitin aktual vleresimi i tyre eshte bere me vleren nominale ne krijim te tyre.

I.3. Inventari

Per Inventarin e paragitur ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar politika kontabel e

vleresimit *Kosto historike* sipas paragrafit nr.14,15 te SKK-se nr.4.Kostoje eshte llogaritur duke
perdorur Metoden e mesatares se ponderuar.
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I.5. Aktivet Afatgjata Materiale.

Per Aktivet Afatgjate Materiale te paraqitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus amortizimin e akumuluar ne vite* ,sipas paragrafit
nr.11-19 te SKK-se nr.5.Amortizimi | AAM eshte llogaritur sipas metodes te percaktuar ne Ligjin 8438
date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat’,i ndryshuar.

I1.6.Detyrimet Afatshkurtra.

Per *Detyrimet Afatshkurtra® ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar politika kontabel
e vleresimit *Kosto e amortizuar * ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

I1.7. Detyrimet Afatgjata.

Per *Detyrimet Afatgjata® te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar politika
kontabel e vleresimit *Kosto e amortizuar* ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

11.8.Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vleresuar me vleren e tyre historike kontabel. Ndryshimet
ne grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat | ndonje SKK-je.

1.9.Te Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vleresimi | te Ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave
dhe detyrimeve ne momentin e ndodhjes.Vieresimi | tyre eshte bere sipas percaktimeve ne paragrafet
30-36 te SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

lll. Informacion-Shtese per zerat Materiale.

lIl.1.Mjetet Monetare.

Gjendja e *Mjetet Monetare* me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:

31.12.2022 31.12.2021 Ndryshimi +/-

Banka 9,139,392 55,941,379 (46,801,987)
Arka 123,410 36,500 86,910
Vlera arke (Pulle Akcize) : 0 0 0
Totali 9,262,802 55,977,879 (46,715,077)

Mjetet monetare jane paraqgitur ne bilanc sipas gjendjeve te llogarive bankare ne daten e fundit,
31.12.2022, e cila eshte e njejte me ekstratet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen
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e arkes se Shogerise ne fund te muajit Dhjetor 2022.Gjendjet sipas bankave dhe arkes paragitet ne

aneksin shtese lIl.1.MM.

lIl.2. Te drejta te Arketueshme.

Gjendja e * Te drejtave te Arketueshme * me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:

31.12.2022

Nga aktiviteti i shfrytézimit 1,346,614,194

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa
pjesémarrése

Té tjera 262,334,874

Kapital i nénshkruar i papaguar

31.12.2021 Ndryshimi +/-
990,402,853 356,211,341
0 0
0 0
115,085,892 147,248,982
0 0

Totali 1,608,949,068

1,105,488,745 503,460,323

Te drejtat te Arketueshme krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritje,ne strukture Te drejtat e
Arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit kane rritie ne vleren 356,211,341 leke , Te drejtat e
Arketueshme te tjera kane rritie ne vleren 147,248,982 leke. Per vitin aktual ka rritie te kredidhenies
afatshkurter nga shogeria.Inventari kontabel i * Te drejtave te Arketueshme * paragitet ne aneksin

shtese lIl.2.A.

lIl.3. Inventaret.
Gjendja e *Inventareve® me date 31 Dhjetor 2022 paraqitet:

31.12.2022 31.12.2021 Ndryshimi +/-

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 5,684,480 16,272,295 (10,587,815)
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 0 0 0
Produkte té gatshme 0 0 0
Mallra 0 0 0
AAGJM té mbajtura pér shitje 0 0 0
Parapagime pér inventar 37,017,958 13,856,819 23,161,139
Totali 42,702,438 30,129,114 12,573,324

*Inventaret* krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar ulje,ne strukture *Lendet e Para* kane ulje ne
vleren 10,587,815 leke.Nga gjendja dhe blerjet ne vitin ushtrimore kane kaluar ne koston e ushtrimit
vlera 954,105,904 leke. Inventari i *Stokut * paragitet ne aneksin shtese lIl.3.1.

l1l.4.Aktivet Afatgjata Materiale.

Gjendja e *AAM-ve* sipas grupimeve ne strukture me date 31.12.2022 paragitet si me poshte:

-
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31/12/2022 31/12/2021 Ndryshimi +/-

Toka dhe ndertesa 498,031,110 495,923,389 2,107,721
Impiante dhe makineri 83,726,970 87,272,290 (3,545,320)
Te tjera instalime dhe pajisje 161,345,620 198,681,641 (37,336,021)
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 29,643,610 12,900,000 16,743,610
Totali 772,747,310 794,777,320 (22,030,010)

Ne total *Aktivet Afatgjata Materiale* kane ulje neto ne vieren 22,030,010 leke,kurse shtesat , pakesimet
,amortizimet dhe vlera e mbetur ose kostoja e amortizuar paragitet si me poshte:

Tokae Makineri Mjete Te tjera

Ndertesa Pajisie transporti akive Talal

Aktive te Trupezuara
Gjendje 01.01.2022 583,846,509 277,282,474 360,185,382 44,756,772 1,266,071,136

Shtesa 23,589,360 15,179,036 200,000 2,460,593 41,428,989
Pakesime 0 3,800,000 0 0 3,800,000
Giendje 31.12.2022 607,435,869 288,661,509 360,385,382 47,217,365 1,303,700,125
Amortizimi

Gjendje 01.01.2022 87,923,120 190,136,974 181,170,595 24,963,134 484,193,824
Shtesa 21,481,639 18,139,278 35,819,624 4,303,782 79,744,323 »
Pakesime 0 3,341,714 0 0 3,341,714

Gjendje 31.12.2022 109,404,759 204,934,538 216,990,219 29,266,916 560,596,433

Vlera neto
01.01.2022 495,923,389 87,145,499 179,014,787 19,793,638 781,877,313
Vlera neto
31.12.2022 498,031,110 83,726,971 143,395,163 17,950,449 743,103,692

Inventari kontabel i * Aktivet Afatgjata Materiale * paragitet ne aneksin shtese Ill.2.A.A.
l1I1.5.Detyrimet afatshkurtera.

Gjendja e *Detyrimeve Afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:

31.12.2022 31.12.2021 Ndryshimi +/-
Titujt e huamarrjes 0 0 0
Detyrime ndaj institucioneve t& kredisé 0 0 0
Arkétime né avancé pér porosi 14,748,341 3,849,859 10,898,482
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 1,030,017,470 619,967,077 410,050,393
Déftesa té pagueshme 0 0 0
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe SSHSH. 10,586,735 9,150,512 1,436,223
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 21,571,227 23,624,196 (2,052,969)
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Té tjera té pagueshme 151,861,530

143,409,487 8,452,043

1,228,785,303

800,001,131 428,784,172

*Detyrimet Afatshkurtera® kane pesuar rritie ne krahasim me vitin e kaluar.Ne strukture te grupit
rezulton se *Arkétime né avancé pér porosi* kane rritje ne vleren 10,898,481 leke, *Te pagueshmet per
aktivitetin e shfrytezimit* kane rritie ne vieren 410,050,393 leke, *Te pagueshmet ndaj punonjesve dhe
SSHSH* kane rritie ne vleren 1,436,226 leke, *Detyrimet Tatimore* kane ulje ne vleren 2,052,969 leke

dhe *Te tjerat e pagueshme* kane rritjie ne vleren 8,452,043 leke.Inventari kontabel i * Detyrimeve

Afatshkurtera* paraqitet ne aneksin shtese 111.6.D.A.

l11.5.1.Detyrimet Tatimore.

Gjendja e *Detyrimeve Tatimore* me date 31 Dhjetor 2022 paragqitet:

31.12.2022° 31.12.2021 Ndryshimi +/-
Tatim mbi fitimin 6,657,304 15,448,954 (8,791,650)
TVSH per tu paguar 14,503,689 7,726,719 6,776,970
Sigurimet Shogerore e Shendetsore 2,458,502 2,133,687 324,815
Akcize 0 0 0
Tatim mbi e ardhurat personale 410,234 448,523 (38,289)
Tatime e taksa te tjera 0 0 0
Totali 24,029,729 25,757,883 (1,728,154)

Detyrimet tatimore jane me te ulta se viti kaluar.Ne strukture *Shteti-TVSH per tu paguar* paragitet me
mbetje me te larte ne vieren 14,503,689 leke.Tepricat e mbetura te detyrimeve tatimore i perkasin
periudhes se Dhijetorit 2022 te cilat jane likujduar ne Janar dhe gjate vitit 2023 sipas datave te

percaktuara ne ligje te vecanta tatimore.

l11.6.Detyrimet afatgjata.

Gjendja e *Detyrimeve Afatgjata® me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:

31.12.2022 31.12.2021 Ndryshimi +/-
Titujt e huamarrjes 0 0 0
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 872,421,420 1,060,340,892 (187,919,472)
Arkétime né avancé pér porosi 0 0 0
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 0 0 0
Déftesa té pagueshme 0 0 0
Té tjera té pagueshme 0 0 0
Totali 872,421,420 1,060,340,892 (187,919,472)
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*Detyrimet afatgjata* kane ulje ne krahasim me vitin e kaluar ne vieren 187,919,472 leke.Ne strukture
Detyrimet afatgjata perbehen kryesisht nga huate e marra nga Bankat e nivelit te dyte dhe *Qerate
Financiare*.Inventari kontabel i * Detyrimeve Afatgjata® paraqitet ne aneksin shtese I11.6.D.A..

l1l.7.Kapitali.
Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:
Ndryshimi
31/12/2022 31/12/2021 +/-
Kapitali i Nénshkruar 453,189,940 453,189,940 0
Rezerva t€ tjera 546,681,055 255,365,986 291,315,069
1.Rezerva ligjore 0 0 0
2.Rezerva statutore 0 0 0
3.Rezerva te tjera 546,681,055 255,365,986 291,315,069
Fitimi i pashpérndaré 0 0 0
Fitim / Humbja e Vitit 286,268,048 291,315,069 (5,047,021)
Totali 1,286,139,043 999,870,995 286,268,048

Kapitali ne strukturen e tij ka ndryshime ne:1.*Fitim/Humbje te vitit financiar* ne vleren 286,268,048
leke ge ka lidhje me fitimin neto te realizuar ne vitin ushtrimor 2022.Kapitali i Ortakerise zoterohet nga
Ortaku i Vetem ne masen 100%.Vlera kontabel e Kapitalit te Ortakerise eshte ne vleren nominale
453,189,940 leke.Ndryshimet dhe levizjet e kapitalit ne grup dhe ne dy vitet e fundit eshte dhene ne
Pasqyren e Ndryshimeve ne Kapital.

L.K.8.Fitim/Humbja e Vitit Financiar.

Fitim/Humbja e Vitit Financiar 2022 eshte rezultante e Te ardhurave ushtrimore dhe Shpenzimeve
ushtrimore .Ne pasqyren e meposhteme do te paragitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar ne dy
periudhat e fundit ne krahasim:

Ndryshimi ne

)

Te ardhura 31/12/2022 31/12/2021 +/- %
Nga shitjet 1,936,282,875 1,584,458,564 351,824,311 122
Te tjera 1,213,400 93,763,484 (92,550,084)

Kosto e shitjeve

(1,555,927,141 (1,352,228,110
Shitie mallra e sherbime ) ) (203,699,031) 115
Fitimi nga veprimtaria 381,569,134 325,993,938 55,575,196 117
Té ardhura té tjera financiare 4,986,560 34,434,005 (29,447 445)
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Shpenzime financiare (47,743,199) (17,103,135) (30,640,064) 0
Pjesa e fitimitthumbjes nga
pjesémarrjet 0 0 0

Fitimi Bruto 338,812,495 343,324,808 (4,512,313) 99
Shpenzime te pazbritshme 11,483,821 3,406,787 8,077,034

Baza llogaritjes se Tatim Fitimit 350,296,316 346,731,595 3,564,721 101
Tatim Fitimi 15%. 52,544,447 52,009,739 534,708

Fitimi Netto per Vitin 2022 286,268,048 291,315,069 (5,047,021) 98
Caku | Fitimit 15% 17%

Te ardhurat e ushtrimit ne vleren 1,937,496,275 leke kane ardhur nga:1.Shitja e sherbimeve te
realizuara e te faturuara ne vleren 1,761,964,671 leke;2.Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale ne vleren
1,213,400 leke;3.Shitje te Produktit te gatshem ne vleren 129,975,228 leke;4.Shitje furniturash,gira dne
sherbim transporti ne vieren 44,342,976 leke.Shitjet e tatueshme gjate vitit ushtrimor te raportuara ne
FDP jane ne vleren 1,948,620,650 leke. Rezulton nje diference midis te ardhurave te raportuara ne
Pasqyren e Performancés(me pak ne PP) me ato te Raportuara ne Sistemin Tatimor per nje vlere
11,124,375 leke. Diferenca ka lidhje me parapagimin per blerje asfalti nga Klienti Geci shpk ne vleren
8,010,416 leke(pakesim te ardhurash dhe shtese ne arketimet ne avance), paradhenie giraje nga Klienti
Edi&Sena shpk ne vleren 225,888 leke(pakesim te ardhurash dhe shtim te ardhura te shtyra),
parapagimin per blerje aktivi (njesi) nga Klienti Global Trading Company Shpk (Juna Dafa)ne vleren
6.128,175 leke(pakesim te ardhurash dhe shtese ne arketimet ne avance)rimarrjen e parapagimit bere
me 2021 nga klienti Be-Is shpk ne vieren 3,240,104 leke (shtese te ardhurash dhe pakesim te ardhura
te shtyra). Ne shpenzimet ushtrimore jane perfshire kostoja e lendeve te para e ndihmese,furniturat e
ndryshme, shpenzime te tjera,taksat ne kosto,pagat e sigurimet ,amortizimi i Aktiveve Afatgjata
Matariale.Fitimi nga veprimtaria eshte rregulluar me rezultatin financiar neto i cili perben Fitimin bruto
ose Fitimin paratatimor te vitit ushtrimor.Baza e fitimit tatimor ne vleren 350,296,316 leke eshte rezultat
i fitimit paratatimor ne vleren 338,812,495 leke duke i shtuar shpenzimet jofiskale ne vleren 11,483,821
leke.Tatim fitimi faktik i vitit eshte llogaritur ne vleren 52,544 447 leke. Fitimi neto per vitin ushtrimor
mbetet ne vleren 286,268,048 leke.Ne informacionet shtese eshte bere nje analize me e hollesishme e
*Shpenzimeve te tjera nga Veprimtarite e shfrytezimit* ge zene peshe ne koston e ushtrimit.

I.K.9.Informacion per Fondin e pagave dhe numrin e te punesuarve.

Numri dhe shpenzimet per te punesuarit kane patur tendence rritie ne vitin ushtrimore. Numri i te
punesuarve mesatarisht per vitin raportues 2022 eshte 185, kurse per vitin raportues 2021 eshte 157.
Pagat bruto ne vitin raportues 2022 jane ne vleren 111,176,070 leke,kurse per vitin raportues 2021 jane
ne vleren 94,294,216 leke.
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Ne tabelen e meposhteme jepen te dhena per tre vitet e fundit.

Shpenzime té personelit ne leke.

Numri | te
Nr Periudha  Punesuarve Paga dh Shpenzime té Shpenzimet
. Rapor’[uese. (MUjOT/Mesatar hagabl € Sigurimeve per
Vietor) SNPEMOIME  shoqérore/shéndetsore.  pensionet
1 Dhjetor
2020 197 8,324,075 1,292,720 0
2 Viti 2020 166 94,591,997 14,578,363 0
1 Dhjetor
2021 169 8,015,259 1,287,466 0
2 Viti 2021 157 94,294,216 14,951,267 0
1 Dhjetor
2022 180 9,233,423 1,481,896 0
2 Viti 2022 185 111,176,070 17,827,814 0
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